
DECRETO N.  4862 Del 31/03/2023

Identificativo Atto n.   553

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PROROGA AVVISO AZIONI DI RETE PER IL LAVORO – FASE II – DECRETO 1036 DEL
2  FEBBRAIO  2021  E  SS.MM.II.  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DGR  XI/4074  DEL  21
DICEMBRE 2020

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA SERVIZI ALL’IMPIEGO, CRISI E VERTENZE 
AZIENDALI, AMMORTIZZATORI SOCIALI E COMUNICAZIONE

VISTI

• la Legge 23 luglio 1991 n. 223 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di cassa 
integrazione, mobilità, trattamenti di disoccupazione, attuazione di direttive  
della  Comunità  europea,  avviamento  al  lavoro  ed  altre  disposizioni  in  
materia di mercato del lavoro”;

• il  D.lgs.  148/2015  e  ss.mm.ii.   recante  “Disposizioni  per  il  riordino  della  
normativa in  materia di  ammortizzatori  sociali  in  costanza di  rapporto di  
lavoro, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

• il  D.lgs.  150/2015  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  per  il  riordino  della  
normativa in  materia  di  servizi  per  il  lavoro  e  di  politiche attive,  ai  sensi  
dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

• il  Decreto-legge  28  settembre  2018,  n.  109  (legge  di  conversione  16 
novembre 2018, n. 130) recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova,  
la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi  
sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze” e, in particolare, l’art. 
44  riguardante il  trattamento  straordinario  di  integrazione salariale  per  le 
imprese che versano in una situazione di crisi;

• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, art. 1, commi 191-216 che riformano la 
disciplina contenuta nel  Decreto  Legislativo  14  settembre 2015,  n.  148  e 
commi  224-237  che  introducono  la  disciplina  a  contrasto  delle 
delocalizzazioni;

• la L.R. 28 settembre 2006, n. 22 recante “Il mercato del lavoro in Lombardia”  
così  come  modificata  dalla  LR.  del  4  luglio  2018  n.  9  che  ridefinisce 
l’organizzazione del mercato del lavoro in Regione Lombardia;

• la  L.R.  6  agosto  2007,  n.  19  recante  “Norme  sul  sistema  educativo  di  
Istruzione e formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;

• la  L.R.  5  ottobre  2015,  n.  30  recante  “Qualità,  innovazione  e 
internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  
Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione  
e 22/2006 sul mercato del lavoro”;

• il  Programma Regionale di  Sviluppo della  XI  Legislatura,  presentato  dalla 

1



Giunta  il  29  maggio  2018,  con  D.G.R.  XI/154  e  approvato  dal  Consiglio 
Regionale il 10 luglio 2018 con D.C.R. XI/64; 

VISTO l’accordo tra Ministro per il Sud e Regione Lombardia il 16 luglio 2020 per far 
fronte  all’emergenza  sanitaria  per  Covid  19,  che  prevede  l’assegnazione  a 
Regione Lombardia di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex. Art.242 
del D.L. 34/2020 destinate alla riprogrammazione di alcune misure del POR 2014- 
2020.  In  tale  ambito,  sono  destinate  risorse  per  le  politiche  attive  per  un 
ammontare di euro 100.000.000;

RICHIAMATI:

• il documento di riprogrammazione del POR FSE 2014-2020 approvato dalla 
Commissione europea e comunicato a Regione Lombardia il 6 novembre 
u.s.  a seguito l’accordo tra Ministro per il  Sud e Regione Lombardia il  16 
luglio 2020; 

• la d.g.r.. del 21 dicembre 2020, n. XI/4074 che approva le “Linee guida per  
l'attuazione della fase II della misura azioni di rete per il lavoro – a valere sul  
Fondo di sviluppo e coesione (FSC)”;

• la d.g.r. del 14 marzo 2022 n. XI/6114 che riduce di 1.000.000,00 di euro la 
dotazione finanziaria dell’Avviso Azioni di rete per il lavoro di cui al d.d.u.o. 
n. 1036 del 2 febbraio 2021 e ss.mm.ii;

• il  d.d.u.o. n.1036 del 2 febbraio 2021 di approvazione dell’Avviso azioni di 
rete per il lavoro – Fase II e del relativo Manuale di gestione, in attuazione 
della D.G.R. XI/4074 del 21.12.2020 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC);

• il  d.d.u.o.  n.17840  del  21  dicembre  2021  di  proroga  e  aggiornamento 
dell’Avviso Azioni  di  rete per il  lavoro – Fase II  e  del  relativo Manuale di 
gestione;

• il  d.d.u.o.  n.  9419  del  30  giugno  2022  di  proroga  e  aggiornamento 
dell’Avviso Azioni  di  rete per il  lavoro – Fase II  e  del  relativo Manuale di 
gestione;

• il d.d.u.o. n. 3055 del 9 marzo 2022 “Avviso Azioni di rete per il lavoro – fase II, 
in attuazione della D.G.R. XI/4074 del 21.12.2020 – proroga sportello per la 
presentazione dei progetti”;

• il d.d.u.o. 13461 del 22/09/2022 “Avviso Azioni di rete per il lavoro – Fase II, in 
attuazione della D.G.R. XI/4074 del 21.12.2020 – Nuove Determinazioni; 

• il d.d.u.o. 19238 del 29/12/2022 “Proroga Avviso Azioni di rete per il lavoro – 
Fase II, in attuazione della D.G.R. XI/4074 del 21.12.2020”;

• la d.g.r. del 23 maggio 2022 n. XI/6427 di Aggiornamento e pubblicazione 

2



del piano attuativo regionale del programma di Garanzia di occupabilità 
dei lavoratori  (GOL) nell'ambito del Piano nazionale di  ripresa e resilienza 
(PNRR) e approvazione delle linee guida per l'attuazione della prima fase;

• la d.g.r. del 28 dicembre 2022 n.XI/7723 che approva le “Linee Guida per la 
costituzione di "Reti per la ricollocazione e riqualificazione collettiva" - Cluster 
5 Programma Garanzia Occupabilità Lavoratori (PAR GOL)”;

PRESO ATTO che:

• ad oggi sono ancora disponibili a valere sull'Avviso risorse per un valore di 
circa 1.400.000,00 € sui 4.000.000,00 € previsti come stanziamento aggiornato 
dalla D.G.R. 6114/2022 sopra citata;

• la D.G.R. 6427/2022 dispone che per la prima attuazione del programma 
“Garanzia di Occupabilità dei lavoratori – GOL” rimangono vigenti le attuali  
misure di politica attiva Garanzia Giovani e Azioni di rete per il Lavoro per gli  
attuali  destinatari”  e  rinvia  ad  ulteriori  provvedimenti  la  definizione  delle 
successive  fasi  del  Piano  Attuativo  Regionale,  con  specifico  riguardo 
all’attuazione di  GOL per il  cluster  5  “occupati  sospesi”  che attualmente 
rimangono destinatari delle misure di Dote Unica Lavoro e Azioni di rete; 

• la D.G.R. del 28 dicembre 2022 n. XI/7723 che approva le “Linee Guida per 
la  costituzione  di  Reti  per  la  ricollocazione  e  riqualificazione  collettiva  - 
Cluster 5 Programma Garanzia Occupabilità Lavoratori (PAR GOL)” rinvia a 
successivi  provvedimenti  l’attuazione delle misure previste dal Cluster 5 di 
GOL  e  dà  mandato  al  Dirigente  competente  della  Direzione  Generale 
Formazione Lavoro per l’adozione degli atti necessari a prorogare l’Avviso 
Azioni di Rete per il Lavoro – Fase II; 

• l’Avviso Azioni di Rete per il Lavoro – Fase II come aggiornato dal suddetto 
decreto n. 19238 del 29/12/2022 stabilisce le seguenti scadenze:

• il termine per la presentazione delle domande di finanziamento entro 
e non oltre al 31 marzo 2023;

• la conclusione di tutte le attività e, ove previsto, il raggiungimento del 
risultato occupazionale entro e non oltre il 31 marzo 2024;

• la  data ultima per  la  presentazione delle  domande di  liquidazione 
relative ai servizi erogati entro e non oltre il 31 luglio 2024;

PRESO ATTO  che non sono ancora state definite a livello nazionale le modalità 
attuative per le misure previste sul Cluster 5 di GOL, né le caratteristiche del servizio 
di assessment per la presa in carico dei destinatari;

RITENUTO pertanto, nelle more dell’attuazione delle misure previste dal Cluster 5 di 
GOL, di prorogare i termini per la presentazione dei progetti a valere sull’Avviso 

3



Azioni di Rete per il Lavoro stabilendo le seguenti nuove scadenze: 

• la presentazione dei progetti deve avvenire entro e non oltre il 31 dicembre 
2023, fatta salva la possibilità di anticipare tale scadenza in caso di apertura 
dello sportello relativo alle nuove misure previste per il Cluster 5 di GOL, con 
specifico provvedimento; 

• la  conclusione  di  tutte  le  attività  e,  ove  previsto,  il  raggiungimento  del 
risultato occupazionale deve avvenire entro e non oltre il 30 giugno 2024;

CONSIDERATO che:
• sono fatte salve tutte le altre disposizioni contenute nell’Avviso Azioni di rete 

per  il  lavoro  e  nel  Manuale  di  Gestione,  inclusa  la  data  ultima  per  la 
presentazione delle domande di liquidazione relative ai servizi erogati che 
rimane fissata al 31 luglio 2024;

• il presente atto non comporta oneri per Regione Lombardia;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 recante “Testo unico delle leggi regionali in materia  
di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI 
Legislatura regionale che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta 
regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. prorogare i termini per la presentazione dei progetti a valere sull’Avviso 
Azioni di Rete per il Lavoro stabilendo le seguenti nuove scadenze: 

• la  presentazione dei  progetti  deve avvenire  entro  e non oltre  il  31 
dicembre 2023, fatta salva la possibilità di anticipare tale scadenza in 
caso di apertura dello sportello relativo alle nuove misure previste per 
il Cluster 5 di GOL, con specifico provvedimento; 

4



• la conclusione di tutte le attività e, ove previsto, il raggiungimento del 
risultato occupazionale deve avvenire entro e non oltre il 30 giugno 
2024;

2. pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it,  nonché  sul  Portale  dedicato  alla 
Programmazione Europea   www.fse.regione.lombardia.it;

3. attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.”

IL DIRIGENTE

CARLO  BIANCHESSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


